Ancak bahsedildiği gibi yaygın

olmaması ve insanların bu konuda sınırları iyi korumaları nedeni ile tartışmalı bir konu

değildir ve gereken bilgiler ‘Kitab’ül Kerahiyye ve’l İbaha’ bölümlerinde kısa ve öz

verilmiştir. Konuyu en kapsamlı ve her boyutuyla ele alarak inceleme yapan kişi İmam Gazali

(505/1111)’dir. İmam Gazali İhya-u Ulumiddin adlı eserinin belli bir bölümünü bu konuya

ayırmıştır. Konu hakkındaki farklı görüşleri delilleri ile sunduktan sonra kendi kanaatini ve

delillerini de ayrıca belirtmiştir. Konuya farklı bir açılım getiren İbn Hazm (456/1064) ‘Risale

fi’l- gına el- mülhi’ adlı eserinde konuyu değişik açılardan değerlendirmiş, sonunda sınırların

iyi korunmasına atıfta bulunmuştur. Bu konuda günümüzde en kapsamlı araştırma yapan kişi

ise halen Marmara Üniversitesi’nde görev yapan Prof. Dr. Nebi Bozkurt’tur. Hadis’te Folklor-

hangi bir görüşe rastlanmamaktadır. Sonraki kaynaklar da isim vermeden nakledilen

görüşlerde konuyla ilgili bazı yorumlar bulunmaktadır. Ancak bu yorumlarda bir görüş

bütünlüğü bulunmadığı gibi, ileri sürülen iddiaların dayanaklarına da yeteri kadar yer

verilmemiştir. Zeylaî (ö. 743/ 1343) ve Haskefî (1088/1677), bazı alimlerin yalın müziğin her

çeşidini haram kabul ettiklerini, bunun mezhebin genel görüşü olduğunu ve hatta bunu büyük

günahlardan saydıklarını ifade etmişlerdir. Hz. Peygamber’in şu sözünü de bu görüşlerine

dayanak olarak göstermişlerdir. ‘Ümmetimden öyle topluluklar çıkacak ki zinayı, ipeği, içkiyi

Hanefi alimlerden Abdulğani Nablusî (1143 / 1731) hadislerin bu şekilde

yorumlanmasını eleştirerek, hadislerin öyle bir hüküm ifade edemeyeceklerini iddia etmiştir.

Ona göre müzik, müzik olduğu için haram değildir. Böyle olmuş olsa bütün coşturucu

seslerinde haram olması gerekir. Bu ise yanlıştır. Bilakis müziğin haram oluşu, eğlence

özelliği taşımasındandır. Çünkü müzikle ilgili nakledilen hadisler genelde eğlence şartı ile

kayıtlıdır. Bu kaydın bulunmadığı hadislerde de genel muhtevaya göre yorumlanır.

Dolayısıyla müziğin haram olabilmesi için, gerek çalgının gerekse çalgı aletlerinin eğlence

özelliği taşıması şarttır. Eğlence özelliği taşımayan müzik haram olmaz. İbn Abidin

(1252/1836) de, ‘çalgı aletleri zatından dolayı haram değildir. Bilakis ya dinleyendeki ya da

kullanandaki bazı özelliklerden dolayı haram olur. Haram veya helal oluşu bunlardan biriyle

tespit edilir. Dikkat edilirse bu aletlerin çalınması dinleyiş niyetine göre, bazen helal, bazen de

haram olmaktadır. Genel bir kaide de vardır ki: ‘İşler maksatlarına göredir’ diyerek Nablusî

ile aynı görüşleri paylaşmıştır.156

Yine Hanefi alimlerinden Kasanî (587 /1191), ‘müzik kalbi hassaslaştırır’ gerekçesine

dayanarak ‘eğlence maksadı gütmeksizin, yalnızlığını gidermek maksadıyla kişinin kendi

kendine şarkı söylemesinde bir sakınca olmayacağını ifade etmektedir’. İbn Hümam’ın

(861/1457) görüşü de bu yöndedir. Şafii mezhebi alimlerinden Sübkî (756/1355) de ‘Şarkı

söylemeyi sanat edinmeksizin, kendi halinde şarkı söylemekte bir sakınca yoktur’ diyerek bu

yöndeki görüşünü bildirmiştir. Maliki mezhebi alimlerinden Zürkanî (1122/1710) ‘ Söz veya

icrasında haram olan müziği dinlemek ya da icra etmek haramdır. Bunun bir defalığına ya da

sürekli, çalgı aleti eşliğinde ya da yalnız sözlü, düğün ya da benzeri meşru eğlencelerde icra

edilmesi bu hükmü değiştirmez’ diyerek hem kendisinin hem de mezhebinin genel görüşünü

nakletmektedir.157

Bunlarla birlikte konuyu özel olarak ele alan eserlerde, dört mezhebin bu konudaki

görüşleri daha genel ele alınmıştır. Yani genel anlamda İmam Şafiî’nin gınayı mübah, hatta

bir kısım Şafiîlerin bazı durumlarda mendup saydığı, yine bir kısım Hanefi ve Hanbeli

fakihinin gınayı mutlak olarak mübah gördüğü, ayrıca Medine’li alimlerin gına konusunda

nisbeten ılımlı görüşlere sahip olduğu kaydedilmektedir. 158

Yine Zahiriye mezhebine göre gına ve çalgı aletlerinden yararlanmak mübahtır.

Gınanın haramlığı hakkında sahih bir hadis bulunmadığını ileri süren İbn Hazm (456/1064)

156 İbn Abidîn, Haşiye Raddi’l-muhtar, V, 221.
157 Zürkani, Şerhu’z-Zürkanî, IV, 235.
158 Yunus Apaydın, 261 - 262.

yarışmalara, güldürülere, halk hikayelerine yer verdiği iyi bilinmelidir. Kısacası her konuda

olduğu gibi bu konuda da ifrat ve tefritten uzak bir duruş sergilenmelidir.

Görüldüğü gibi musiki ister ses, ister çalgı aleti olsun tek hükme bağlı değildir. Bu

konu İmam Gazali (505/1111)’ye göre bazen haram, mekruh, mübah ve hatta müstehab

olabilir.

a) Dünya arzusu ve şehvet hisleri ile dolup taşan gençler için yalnızca bu duyguları

tahrik eden müzik haramdır.

b) Vakitlerinin çoğunu müziğe harcayan ve bununla uğraşmayı adet haline getiren

kimse için müzik mekruhtur.

veya icrasında dini açıdan sakıncalı kabul edilen başka bir unsur bulunmadığı takdirde cevaz

verdikleri görülmektedir.

Amacı dinlenmek olan müziğin hükmü konusunda Şafiî alimlerden Remli (1004/1595)

şu yorumu yapmaktadır: İş ve ağır yük taşıma esnasında yolculuk türküleri (hida veya huda)

ve ninni gibi şarkılar söylemekte bir sakınca yoktur. Hatta bu gibi şarkılar kişinin çalışma

azmini arttıracak ya da hac ve savaşta olduğu gibi kişiyi bir hayra teşvik edecek özellikte ise o

zaman mendub olur.

Dinlenme amaçlı müziğin hükmü hususunda en açık yorum Şafii alimi Remli’den

(1004/1595) gelmektedir. Remli’nin yorumu şöyledir: ‘İş ve ağır yük taşıma esnasında

yolculuk türküleri ve ninni gibi şarkılar söylemede bir sakınca yoktur. Hatta bu gibi

çalışmalar kişinin çalışma azmini arttıracak ya da hac ve savaşta olduğu gibi kişiyi bir hayra

teşvik edecek özellikte ise o zaman mendup olur. Ashab-ı Kiramın müzikle ilgili tutumları da

bu şekilde yorumlanmıştır. Maverdi (450/1058) de ‘kişinin yalnız başına evinde otururken

dinlenme amacıyla şarkı söylemesinin caiz olacağını’ ifade etmektedir. Gerekçe olarak da

Ömer b. Hattab’ın evinde yalnız başına kaldığında bazı şarkıları terennüm ettiğini, yine

sahabenin ileri gelenlerinden Ebu’d-Derda’nın, ‘ben dini hizmetleri daha iyi yerine

getirebilmem için bazı boş şeylerle kalbimi dinlendiririm’ sözünü ileri sürmektedir. Hanefi

alimlerinden Muhmmed b. Hasan eş-Şeybani (189/805), Kasani, Zeylaî (743/1343), Molla

Hüsrev (885/1480), Damad (1078/1667) ve İbn Abidin’in bu açıdan yorumlanabilecek sözleri

şöyledir: ‘Kişinin eğlence maksadı gütmeksizin, yalnızlığını giderme gayesiyle, kendi kendine

şarkı söylemesinde bir sakınca yoktur.’181 Gerekçe olarak da Kasani ‘Çünkü müzik kalbi

hassaslaştırır’182 yorumunu, Zeylaî ve İbn Abidin de ‘Enes b. Malik, kardeşi ashabın

zahidlerinden Berâe b. Malik’in yanına geldiğinde onu şarkı söylerken gördü.’ şeklindeki

sahabe uygulamasını ileri sürmüşlerdir. Lehv amacı taşımayan bu çeşit müzikler konusunda

alimler farklı görüşler ileri sürmüşler, bir kısmı bu çeşit müziklerde bir sakınca olmadığını,

Şemsüleimme es-Serahsi’nin (483/1090) de bu görüşü benimsediği; diğer bir kısmının ise ne

maksatla icra edilirse edilsin müziği mekruh kabul ettikleri kaydedilmektedir.183

Bu şekilde dinleyicideki amacın, dinlenme olması halinde alimlerin yorumlarına göz

attıktan sonra amaç ne olursa olsun dinleyicide meydana gelen bazı hasletler sebebiyle